*Euganeo, si vera fides, memorantibus augur.
Colle sedens, Aponus terris ubi fumifer exit
Atque Antenorei dispergitur unda Timavi.*

Onde dice Biondo, che per la degna sentenza di questi versi si dee fermamente tenere, che senza fallo alcuno, sia la Brenta detto Timavo, et volendo confermare etiandio tal cosa con un verso di Martiale, che dice.

Laneus Euganeo lupus excipit unda Timavi.

Induce ancora Vergilio nel primo dell'Eneida a sua confermatione.

*Antenor potuit medij elapsus Achivis
Illyricos penetrare sinus, atque intima tutus
Regna Lyburnorum, et fontem superare Timavi,
Unde per ora novem, vasto cum murmure montis
It mare praeruptum, et pelago premit arva sonanti.
Hic tamen ille, Urbem Patavi, sedesque locavit*

Teucrorum et genti nomen dedit, armaque fixit.

Et a maggior sua confermatione, soggiunge esser chiare, et manifeste quelle nove bocche presso il lito Venetiano, da Antonino nell'Itiner. addimandate sette mari, volendo inferire esser quelle bocche del Timavo, ch'è la Brenta, secondo lui, la quale si scarica nel mare, creando quelli sette mari. Et per tanto disse Verg. Unde per ora novem, cioè entra il Timavo nel mare per nove foci. Altresì vuole confermare questa sua opinione con certi versi di Musato Padovano, che così scrive.

Condita Troiugenis post diruta Pergama tellus

[487]

*In mare fert Patavas; unde Timavus aquas,
Hunc genuit vatem.*

Poscia soggiunge che questo dimostra L. Florio descrivendo esser molto discosto il Timavo dal fiume Aesio (qual è termine d'Italia) quando dice. Illirici ab Alpium radicibus, inter Arsiam, et Timavum, per Adriaticum litus effusi, regnante Teutana muliere. Affaticasi altresì per dimostrare esser quelle sorgive d'acque calde, descritte da Plin. di riscontro al castello Olivolese, ove hora è il Patriarcato di Vinegia (del quale in Vinegia descriverò) soggiungendo, che se ben al presente non appaiono detti sorgivi, non è maraviglia; conciosia cosa che non solamente circa i liti, et luoghi maritimi (ove sovente è stata la furia, et violenza dell'acque) mancano, ma etiandio ne' Mediterranei, et fermissimi luoghi della terra, et de i monti, ritrovansi essere essiccate molte fontane, et scaturigini d'acque. Così dice Biondo. Ma io considerando la seriosa descrizione del prefato Timavo, fatta da i geografi, et topografi, et massimamente da Strab. nel 5. lib. et da Plin. in Venetia nella 10. Regione, da Pomponio Mela nel 2. et da T. Livio Padovano nel 41. lib. dell'histoire, pare a me che per ogni modo si dee tenere che sia quivi il Timavo fiume tanto da gli antichi nominato, avvenga, che sia stata grandissima alteratione, et disputatione fra molti huomini letterati di nostra età, et che molto siano affaticati in dover dimostrare ove quello veramente fosse, et massimamente Giorgio Merula contrastando con Domitio Calderini; et il Flaminio Imolese, con Gio. Battista Pio Bolognese, huomini tutti di grand'ingegno, et di gran dottrina ornati, et da chiarire ogni gran difficoltà; nientedimeno pur mi sforzerò di ritrovar la verità, cioè provando, che quivi detto fiume sia come ho detto. Scrive Strab. nell'antidetto libro (designando in tal guisa il luogo del Timavo) intra Venetiae fines (ben che dica il mendoso libro Extra Venetiae fines, com'è dimostrato.) Adunque dice. Intra Venetiae fines, Aquileia est, Flumine vero ab Alpibus descendente, disternatur, per quod sursum navigatur stadijs CC. ad urbem usque Noreiam. Ubi Cn. Carbo collatis adversus Cimbros signis, re infecta discessit. Locus autem est ad purgandum aurum natura idoneus, nec minus ad ferri fabricas. In ipsoque Diomedis est templum. Opus sane memorabilis, et Timavus portus, et Lucus miro decore. Septem adsunt fluminis aquae fontes, mare mox irrumpentes, lato, et profundo sane fluvio. Reliquos (uno duntaxat excepto) salsas habere aquas, Polybius est auctor, Locumque ipsum maris fontem, et matrem ab indigenis, vocari Timavus (ut ait Possidonius) e montibus delatus decidit in profundum, deinde infra terram absorptus stad. circiter C. et XXX. irrumpit in mare. Poscia soggiunge. Post Timavum, Histrorum usque Polam litus est, quae Italiae adiacet. In medioque Tergeste Castellum, ab Aquileia CLXXX. distans stadijs. Si dee avvertire che Strabone in questa descrizione, comincia da Aquileia, et scorre verso Trieste. Così adunque dice: Dentro li confini di Venetia vi è Aquileia partita dal fiume, che scende dall'Alpi, per lo quale si naviga contra il corso dell'acqua da 200. stadij, insino alla città di Noreia, ove a